
 
 
 

 
X COPIA  

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 44  del  Reg. 

 

Data 27.04.2017 

OGGETTO: Riordino rete di emergenza urgenza sanitaria per la provincia 
di Messina - DETERMINAZIONI. 
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di Aprile alle ore 

17,50 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                             Assessore  X 

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore X  

5) Di Mulo             Filippo                                   Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: 
____________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 



 

 
 Premesso che l’assessorato regionale alla Sanità ha di recente provveduto alla rimodulazione della rete 
ospedale-territorio che ha prodotto, tra l’altro, la riduzione dei presidii di emergenza sanitaria 118 dotati di 
ambulanze; 
 Considerato che: 
- tale intervento di rimodulazione viene a determinare un rischioso deficit nel sistema di emergenza sanitaria 
soprattutto in questo Comune che viene – di fatto – privato di un indispensabile mezzo di soccorso per garantire il 
diritto alla salute della comunità locale; 
- la riforma di recente introdotta penalizza in particolare Comuni come Floresta (1300 mt. s.m.l.) situato in 
posizione geografica particolarmente disagiata in relazione alle particolari condizioni meteo-climatiche, 
tipicamente montane, che nel periodo invernale determinano condizioni di isolamento con potenziale pregiudizio 
per l’incolumità della cittadinanza, costituita in prevalenza da cittadini anziani, più vulnerabili e con maggiori 
esigenze di cure sanitarie; 
 Dato Atto che la notevole distanza intercorrente tra questo Comune e il presidio ospedaliero più vicino, 
tra l’altro collegato mediante viabilità provinciale in precario stato di conservazione, aggrava oggettivamente la 
condizione di disagio e di rischi anzi citata risultando i tempi di percorrenza sicuramente troppo lunghi per il 
trasferimento di pazienti bisognevoli di cure immediate; 
 Considerato che il numero complessivo di 13 MSA per tutta la provincia di Messina, isole comprese, 
risulta oggettivamente inadeguato rispetto alle specifiche esigenze; 
 Ritenuta la rete di riordino di emergenza-urgenza per la provincia di Messina sicuramente penalizzante 
per questa cittadinanza si ritiene indispensabile ed urgente assumere apposite iniziative volte a richiedere il 
mantenimento del locale presidio del 118 munito della necessaria autoambulanza; 
 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 Vista la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 

Vista la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 
 Vista la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 
DELIBERI 

 
1. Di ritenere oggettivamente penalizzante e rischioso per la tutela del diritto alla salute della comunità di 

Floresta la rimodulazione della rete di emergenza-urgenza effettuata da ultimo dal competente 
Assessorato regionale alla Sanità ……; 

2. Di attivare ogni utile iniziativa volta al mantenimento del locale presidio del 118 con la dotazione di 
apposita autoambulanza per garantire i servizi di trasporto in emergenza; 

3. Di autorizzare il Sindaco ad intraprendere tutte le iniziative necessarie per tutelare in ogni sede il diritto 
alla salute della propria cittadinanza; 

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere; 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                  Il Proponente  

       F.to Anna Maria Lenzo                F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 27.04.2017                         Il Responsabile del Servizio 
                           F.to Anna Maria Lenzo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, __________                              Il Responsabile del Servizio 
          ___________________ 
 
 
 

 
LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.Sebastiano Marzullo 

            Il Segretario Comunale                                                                  L’Assessore 

F.to Dott. Mario Chimento                                              F.to Astone Grazia Pietra Paola 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 28.04.2017 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 13.05.2017 con il nr. 

cron. 237 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,  27.04.2017  Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Mario Chimento                 


